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Vážení spoluobčané,
Začíná léto, blíží se volby a nevím, jestli se 

podaří vydat další číslo Vřesinských novin do vo-
leb. Ať tak či tak si myslím, že je vhodná doba 
udělat bilanci.

V průběhu posledních let jsem se vás snažil 
pravidelně a přiměřeně detailně prostřednictvím 
novin a  obecního webu informovat o  všem, co 
jsme udělali, co děláme a co chystáme. V tomto 
volebním období toho už moc nestihneme, ale 
určitě se budeme snažit dokončit „rozdělané“ 
věci. Sem patří dokončení kolumbária, dokon-
čení nového dětského hřiště u tenisových kurtů, 
obnova povrchu ulice Malá strana, dokončení 
Káčáku, sálu v hasičské zbrojnici a snad stihne-
me také zahájit stavbu dětského hřiště na hřišti 
DTJ. Na letní sezónu je to až nad hlavu. Detailní 
informace určitě uvádějí moji kolegové z  rady 
na jiném místě.

Když se ohlédnu zpět, troufnu si konstato-
vat, že jako rada obce jsme odvedli kus práce. 
Vím, že samochvála nevoní, ale přesto si mys-
lím, že jako tým jsme obstáli. Možná, že všechna 
naše rozhodnutí nebyla správná, ale celkově si 
myslím, že se Vřesina v  mnoha oblastech změ-
nila k lepšímu.

Chci proto z tohoto místa poděkovat kole-
gům v radě obce. Přestože jsme často měli různé 
názory (což pokládám za  normální a  správné), 
nakonec jsme našli společnou řeč. Nepřísluší mi 
posuzovat, kdo udělal více a kdo méně práce – 
členové rady nejsou zaměstnanci obce a nejsou 
mými podřízenými. Pokud stejně jako já soudíte 
a vidíte kolem, že se v mnoha parametrech obec 
změnila k lepšímu, je to kolektivní dílo bez ohle-
du na to, kdo kolik práce odvedl.

Poděkování směřuji i do řad zaměstnanců 
obecního úřadu, kterým jsme poměrně hodně 
přidali práci. Několikanásobně přibylo účetních 

Zpravodajství z obce

operací, výběrových řízení, žádostí o  dotace, 
smluv, objednávek, ale  třeba i  svateb apod. 
S  předchozím volebním obdobím je to asi ne-
souměřitelné. Znamená to mnohem více doku-
mentů, šanonů i administrativní práce...

Připomenu, že starosta, pokud nemá ta-
jemníka, je jakýmsi superúředníkem. Musí se 
věnovat občanům, zaměstnancům, plánování 
a vymýšlení témat a samozřejmě veškeré admi-
nistrativě. Možná nevíte, že bez výjimky i každá 
faktura prochází rukama starosty a musí na ní 
být můj podpis. Kromě toho moje práce před-
stavuje stohy popsaného papíru. Proto se do-
mnívám, že v  budoucnu se obec neobejde bez 
tajemníka. Bude nezbytné si současné povin-
nosti starosty rozdělit. Faktem je, že naprostá 
většina obcí naší velikosti tajemníka má. Tajem-
ník se totiž stará o chod úřadu a o zaměstnan-
ce, starosta by se měl věnovat rozvoji obce, ko-
munikaci s veřejností, práci orgánů obce apod. 
Na některá řešení nezbyl prostor – mnohokrát 
jsem musel použít stejnou větu – „až na to budu 
mít čas“. Ano, je to tak. Když je více úkolů, než 
času, musí méně důležité věci počkat…

V  končícím volebním období fungovalo 
také několik komisí – kulturní, letopisecká, 
pro rozvoj obce a stavební a  investiční komise. 
K  tomu navíc redakční rada, které procháze-
jí rukama všechny příspěvky do  novin. Každý 
z  členů těchto orgánů svým způsobem přispěl 
k tomu, aby vše fungovalo jak má.

Nemohu zapomenout ani na  ostatní za-
městnance obce – také si zaslouží poděkování. 
Naše údržba se musí starat o více obecního ma-
jetku, ploch, stromů, záhonů, ale i o kontejnery 
s  bioodpadem. Proto mají také mnohem více 
techniky, než v minulosti, aby svoji práci zvládli. 
Jenom stromů byly vysázeny stovky… V esteti-
zaci veřejných prostor by se mělo pokračovat 
trvale a tím bude přibývat další práce. Nelze ne-
zmínit také úklid v objektech obce. Za to, že je 

Aktuality v obci

Sál v hasičárně

Slovo starosty

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ A SENÁTU 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY V ROCE 2022  

O  této akci vás průběžně informuji na  na-
šem webu. K dnešnímu dni jsou prakticky hoto-
vé stavební úpravy a bude následovat renovace 
parketové podlahy. Ta proběhne počátkem čer-
vence. Pak znovu uklidíme, vymalujeme a zapo-
jíme všechno, co je na elektřinu.

Náklady na stavební úpravy jsou cca 1 mil. 
Kč. Většina prací je, nebo bude provedena řeme-
slníky z naší obce – zednické práce, instalace no-
vého ústředního topení i renovace parket. 

Na posledním zasedání zastupitelstva jsem 
otevřel diskuzi o  instalaci skleněné stěny, která 
by měla oddělit kuchyňský kout od  sálu. Roz-
hodnutí je na radě a zatím ještě nepadlo. Důvo-
dem je vysoká cena – cca 100 tis. Kč. Mělo by 
to vypadat asi tak, jak je uvedeno v modelu. Já 
za sebe bych toto řešení zvolil. Vřesina není chu-
dá obec, má na to a zaslouží si nové a hezké věci 
– vždyť budou sloužit zase řadu let.
 

V kuchyňce by mělo být základní vybavení, 
aby se dalo důstojně naservírovat občerstvení. 
Další diskuze byla o  stolech a  židlích. Staré 
stoly a židle tam nebudou. Nové ale budou stát 
také hodně peněz – dobrá židle se nedá pořídit 
za méně, než cca 4-5 tis. Kč. Zatím vybíráme… 
Já si myslím, že bychom na tom neměli moc še-
třit, zvláště když nám peníze leží na účtu a uží-
rá je inflace. Pokud na  to máte nějaký názor 
a  chcete se podělit, klidně mi napište na  můj 
email: starosta@vresina.cz. Předložím vaše 
názory radě obce.

Když jsem kdysi slyšel názor, že ve Vřesině 
lidé nemají zájem se scházet, oponoval jsem, že 
hlavně nemají kde se scházet. Věřím tedy, že zá-
jemců o využití sálu bude dost – schůze, oslavy, 
kulturní akce, prezentace, promítání, drobné 
hudební a snad i dramatické aktivity… 

Ing. Jiří Kopeňpokračování str. 2

Prezident republiky vyhlásil na dny 23. a 24. září 2022 (pátek 14:00 – 22:00, sobota 
8:00 – 14:00)  volby do zastupitelstev obcí a třetiny Senátu Parlamentu České republiky (I. 
kolo) rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 81/2022 Sb., případné II. kolo 
do třetiny Senátu se uskuteční ve dnech 30. září a 1. října 2022.

Bližší informace o volbách do zastupitelstev obcí a Senátu Parlamentu ČR naleznete 
na webových stránkách obce: https://www.vresina.cz/obecni-urad/volby/

OÚ Vřesina
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O  obnovu dětského hřiště usilujeme dva 
roky. Napoprvé v  roce 2020 jsme neprošli for-
málně s  žádostí o  dotaci. Rozhodli jsme se to 
odložit a  zkusit to znovu. Bohužel jsem v  půli 
června obdržel informaci, že ani jedna žádost 
o  podporu z  MMR (dětské hřiště a  místní ko-
munikace) nedopadla dobře – sítem jsme prošli, 
peníze na nás nezbyly. Jsme náhradníci.

Hřiště jsme chtěli mít do dne obce, pak jsem 
si říkal, aby bylo aspoň do prázdnin. Ani to se asi 
nestihne. Terénní úpravy byly složitější a hlavně 
odvodnění si vyžádalo jiné řešení. K  dnešnímu 
dni je úprava terénu hotová a  od  pondělí 20. 
června nastupuje opět firma, která dodá hřiště. 
Teď už by dokončení nemělo nic ohrozit. Úprava 
se prováděla nejen kvůli odvodnění, ale i  kvůli 
stabilizaci celého svahu. Zajistili jsme si tím, že 
se nám rovina hřiště, které bude z EPDM hmo-
ty, nebude deformovat. Obrázek ukazuje insta-
laci odvodňovacích žlabů podél nových palisád, 
které svah stabilizují.                     Ing. Jiří Kopeň

Internetový prodej se stal – zvláště po covi-
du – naprostou samozřejmostí pro většinu lidí. 
Na internetu si můžeme objednat zboží z celého 
světa. Malinkou nevýhodou je, že si pro objed-
nané zboží musíte obvykle někam zajít. Proto se 
začaly v  poslední době objevovat výdejní boxy, 
které jsou vlastně samoobsluhou 21. století.

Jeden výdejní box se v  brzké době objeví 
i ve Vřesině. Minulý týden jsem podepsal smlou-

V  neděli 29. května jsem vítal nové ob-
čánky naší obce. Až celá slavnost skončila, tak 
za mnou přišel dědeček jednoho občánka a říkal 
mi: ,,Víte, já jsem z  Klimkovic a  musím kon-
statovat, jak se Vřesina změnila k  hezčímu, co 
se tady udělalo nových věcí a práce´´. A dál pěl 
samé chvály. Na závěr řekl: ,,Jde vidět, že se sta-
ráte o rozvoj vaší obce‘‘. Samozřejmě mě to po-
těšilo, ale také utvrdilo v tom, že to není zásluha 
jednoho člověka, ale nás všech.

Rozvoj obce totiž děláme my všichni občané 
společně třeba tím, že vyplníme dotazník k  bu-
doucímu plánu rozvoje obce nebo KODUSu. 

Dětské hřiště ve 
sportovním areálu

Malé zamyšlení

Z - BOX

na úřadě i v Domě zahrádkářů stále hezky ukli-
zeno, vděčíme paní Markétě Plačkové.

Že má obec správnou pověst mezi řidiči 
z  okolních obcí, za  to vděčíme našim strážní-
kům. V okolí se ví, že se u nás vyplatí dát nohu 
z  plynu. V  mnoha obcích nám možnost měřit 
rychlost závidí.

Velmi oceňuji také práci naší knihovny. 
Paní Kateřina Hurníková dělá svojí práci s  lás-
kou ke knihám i čtenářům. Zcela nedávno pro-
běhnul už 17. ročník pasování malých čtenářů 
z  1. třídy v  její režii. Patří jí rovněž poděková-
ní za  to, že naše skromná knihovna je útulná 
a vzorná.

Když dělám bilanci uplynulých let, musím 
aspoň letmo zmínit dvouleté období covidového 
šílenství. Na jednu stranu nám to všem zkompli-
kovalo život a ohrožovalo naše zdraví, na druhou 

stranu nás toto období prověřilo. Připomenu, 
že hned v prvních dnech nouzového stavu před 
dvěma lety se přihlásila řada mladých dobro-
volníků a nabídla svoji pomoc našim seniorům. 
Nikdo je nevyzýval – nabídli a zorganizovali se 
sami. Byli jsme v té době k sobě více ohledupl-
ní. Většina respektovala veškerá nařízení, ač já 
sám mám pochybnost o  jejich smyslu. Snad je 
to všechno za námi.

Období, které prožíváme, nepatří k  nej-
šťastnějším. Válka „za humny“ a rostoucí infla-
ce ohrožuje nás všechny. Většina z nás to silně 
pocítí v  soukromí, ale já myslím hlavně na  to, 
jak ochránit obecní finance. Už pracuji na opat-
řeních, která by obecní kasu před drakonickým 
růstem cen energií přiměřeně ochránila. 

Na  zasedání zastupitelstva obce chodilo 
minimum lidí. Na  posledním zasedání byl do-

konce jediný zástupce veřejnosti. Chci věřit, že 
tato neúčast signalizuje, že naprostá většina 
z  vás se ztotožňuje s  tím, co v  obci plánujeme 
a děláme a vlastně vyjadřuje spokojenost s prací 
vedení obce. Předpokládám, že v opačném pří-
padě byste si to s námi přišli vyříkat.

Vážení spoluobčané, za  tři měsíce budete 
mít možnost ve volbách rozhodnout, komu svě-
říte vedení obce na  další 4 roky. Využijte toho. 
A myslete přitom na to, že nejlépe se daří obcím, 
kde se vedení obce v zásadě příliš nemění. Daří 
se obcím, které mají koncepci a dokážou si za-
chovat názorovou kontinuitu ve vedení. 

Přeji vám za  sebe, za  vedení obce i  celý 
obecní úřad příjemné prožití letošního léta a do-
volených. Přeji vám všem hodně příjemných zá-
žitků a hodně odpočinku od celoročního shonu.

Ing. Jiří Kopeň  

vu, na jejímž základě se zřídí Z-BOX – výdejní 
box Zásilkovny - v prostoru vedle knihovny. Je 
to místo, kam to nikdo nemá moc daleko a kde 
se dá bez problémů zastavit. Instalace proběhne 
v horizontu týdnů. Pro vyzvednutí z boxu budete 
potřebovat aplikaci v telefonu a zapnutou GPS. 
Věřím, že tím většině Vřesiňáků vyjdeme vstříc. 
Pokud by kapacita nestačila a byl by zájem, jsou 
v záloze další místa, kde by mohly být další Z-
-boxy.

Zařízení je autonomní, nevyžaduje napáje-
ní ze sítě a obec za něj nebude nic platit. Na ob-
rázku je zatím jen vizualizace, brzy to bude sku-
tečné.        Ing. Jiří Kopeň

Nebo že své názory, požadavky, připomínky či 
náměty předáváte dál na obecní úřad nebo vo-
leným zastupitelům a  radním. No a  ti by měli 
bedlivě občanům naslouchat a dobré a potřebné 
věci co nejrychleji uvádět v život. Jestli tomu tak 
je, to už nechám na vašem posouzení. Je třeba 
ještě připomenout, že v naší obci je pouze sta-
rosta obce uvolněná funkce (obrazně řečeno, 
na hlavní pracovní poměr). Ostatní radní, včet-
ně místostarosty, jsou neuvolnění a každý chodí 
do svého zaměstnání.

Z logiky věci tedy vyplývá, že nejvíce admi-
nistrativy je na straně starosty obce. A když se po-
dívám historicky dozadu, vždycky tomu tak bylo. 

                  
         Pavel Pokorný, místostarosta obce
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O  kvalitě života v  obci vypovídá nejen množství investic, ale také 
pestrost života obecních spolků. V naší obci jich není málo a všechny jsou 
živé. Pokrývají různé druhy aktivit a široké věkové spektrum. K napsání 
této úvahy mě inspirovaly konkrétně výsledky našich skautů na nedávném 
celostátním setkání vodních skautů, které se koná jednou za tři roky. Když 
jsem viděl video, které tam vzniklo, zatoužil jsem být členem klubu Al-
batros. Nepochybuji o  tom, že naši 
mladí skauti mají zážitek, na  který 
budou vzpomínat celý život. Kromě 
toho úspěšně reprezentují naši obec 
– viz diplomy, které si ze soutěže 
přivezli. 

 Docela nedávno proběhla sou-
těž divadelních souborů Ostravské 
buchary, odkud si náš ochotnický 
spolek DiVOch také odvezl vítěz-
ství za  inscenaci hry ŠVAGŘIČKY. 
Myslím, že i to je informace, která si 
zaslouží zaznamenání.

Že naši fotbalisté z FC Vřesina 
zaznamenali životní úspěch, o  tom 
asi už ví celá obec. A že dělají Vřesi-
ně dobré jméno, o  tom nemusíte pochybovat. Vítězství v  Moravskoslez-
ském kraji v 1. A třídě ve skupině A už jim nikdo nevezme. Gratuluji !!! 

Trochu více 
toho vím o  našich 
stolních tenistech 
z  klubu SK Vřesi-
na LT. Klub založil 
před lety Ing.  Ra-
domil Lotrek, vy-
budoval vlastním 
nákladem sportovní 
halu, a  ping-pongu 
se ve  Vřesině stá-

le docela daří. Mají celkem 5 týmů v  Městském přeboru stolního tenisu 
a naše „béčko“ postoupilo ze třetí třídy do druhé. Věnují hodně prostoru 
dětem, zajišťují jim skvělého trenéra a pořádají pro děti i  jiné akce. Není 
bez zajímavosti, že mezi jejich potěrem je 14 dívek a 7 chlapců a mezi nimi 
dvě ukrajinské děti.

Po mnoha letech se podařilo obnovit hasičský sport. Mladí vřesinští 
hasiči se účastní závodů v  rámci Hry Plamen pod patronací SHČMS. 

Spolkový život

Za obec nás reprezentuje 10 dětí a 15 dorostenců a mají za sebou už ně-
kolik soutěží, ve kterých se určitě neztratili. Trénují pod vedením Nikoly 
Mikové s podporou dalších členů. Nevím, s  jakými výsledky, ale to není 
až tak důležité. Podstatné je, že děti nesedí u počítačů, hýbou se a možná 
z nich jednou budou členové JSDH.

Ve Vřesině jsou samozřejmě i další spolky, o jejichž činnosti moc ne-
vím, ale vím, že fungují. Chci tím naznačit, že nemalá podpora z obecního 
rozpočtu, kterou spolky dostávají, přináší ovoce a určitě to nejsou vyhoze-
né peníze.                   Ing. Jiří Kopeň

Dvě posádky našich skautů se blíží do cíle na prvním a druhém místě.
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KONEČNĚ !
Za  dobu, kdy jsem v  pozici místostarosty 

obce, jsem radě obce třikrát předložil ke schvá-
lení celkové opravy na ulici Malá strana. No a tři-
krát to bylo zamítnuto z důvodu budování nové 
kanalizace. A  v  loňském roce jsem to předložil 
opětovně (po  čtvrté) a  jsem rád, že rada obce 
i  zastupitelstvo obce přijalo moje argumenty, 
proč tuto cestu opravit a dnes už také víme, že 
v této lokalitě se nová kanalizace bude pravděpo-

Ve  Vřesinských novinách se většinou píše 
o větších investicích a událostech a někdy zapo-
mínáme, že i malé věci udělají spoustu užitku, ra-
dosti a naši Vřesinu třeba o něco zkrášlují. Poznali 
jste, o jaké lavičky se na fotce jedná ? Stojí zde 
od sedmdesátých let na  lesní pěšině z ulice Po-
hoří na ulici Plzeňskou (od bývalého letního kina 
k  hřišti DTJ). Už potřebovaly péči, tak jsme je 
opravili a zrenovovali a máme teď nové ,,retro‘‘ 
lavičky . Možná maličkost, ale ty dělají život 
kolem nás krásnější,

                  Pavel Pokorný, místostarosta obce

První dubnovou sobotu a neděli náš Klub důchod-
ců udělal další krásnou akci, a to jarní výstavu. Klidně 
zde můžu říci, že se jedná již o tradici. Když jsem v so-
botu dopoledne přicházel k Domu zahrádkářů a viděl 
jsem tu spoustu aut a  přicházejících lidí na  výstavu, 
uvědomil jsem si, jací jsou členové Klubu důchodců 
borci. A proč? Každý na výstavě cítil tu krásnou atmo-
sféru a radost ze společného setkávání a bylo tam také 
kus toho ,,srdíčka,,. 
A  všechny ty dobroty, které pro nás uvařili a  upekli, 
jenom potvrdily, jak na  všechno myslí a  ukázali nám 
opět, jací jsou to srdcaři a že na věku nezáleží. Za to jim 
patří obrovské poděkování a obdiv.
     Pavel Pokorný, místostarosta obce

Naše téma

dobně budovat nejdříve za deset let. Přes prázd-
niny proběhne tedy celková rekonstrukce této 
ulice včetně výměny starých obrubníků a opravy 
stávajících chodníků včetně chodníku naproti 
hasičárny. Jsem tomu moc rád, protože se jed-
ná o strategickou, páteřní komunikaci, která je 
ve velmi špatném technickém stavu a dělá naší 
obci ,,ostudu‘‘.
Přes prázdniny dále proběhne oprava výtluků 
a prasklin na obecních cestách. 
Také vás chci informovat, že rada obce přijala 
můj návrh na  instalaci kamerového systému 
v  jednosměrné ulici Zahrádkářské. Jednoduše 
řečeno, každý kaskadér jedoucí v  protisměru 
bude nahrán, odhalen a  Magistrát města Os-

travy ho za  to náležitě v  přestupkovém řízení 
odmění.
A ještě jednou ,,konečně‘‘. Jsem si vědom, že ob-
čanům Nové Plzně pořád slibujeme nové dětské 
hřiště. Stále bylo ,,něco‘‘, proč to nešlo. My jsme 
ale neházeli flintu do žita. No a teď už to konečně 
vyšlo. Dne 6. 6. 2022 proběhlo výběrové řízení 
na  zhotovitele nového dětského hřiště, které 
bude vybudováno v přední části hřiště DTJ, zad-
ní část chceme nechat pro malé fotbalisty. Ve vý-
běrovém řízení zvítězila firma Hybaj, s. r.o. z No-
vého Jičína a cena díla bez DPH je 490 000,-Kč. 
Výstavba proběhne přes letní prázdniny. Upřím-
ně musím říci, že až bude stát, tak mi spadne ká-
men ze srdce, protože další slib bude slněn.
         Pavel Pokorný, místostarosta obce

Možná maličkost, ale?

Na věku nezáleží



5

VŘESINSKÉ  NOVINY

 Jiří Gorgol

Od  posledního vydání Vřesinských novin 
nešlo přehlédnout změny, které se udály na Ka-
čaku a  práce pořád nejsou u  konce. Nejdůleži-
tější a nejviditelnější změna už proběhla, a to je 
vybagrování sedimentu. Na základě výběrového 
řízení tyto práce provedla firma Peroutka Do-
pStav Ostrava s.r.o. a celková výše zakázky činila 
719 930 Kč bez DPH. Společnost DopStav Os-
trava s.r.o. celkem vybagrovala a  ihned odvezla 
přes 1 200 tun sedimentu, a to za pět pracovních 
dnů. Kdo se byl na Kačaku podívat, neušlo mu, 
jak je tvarované dno. Dno Kačaku není ploché, 
protože na  dně musí být místa více hluboká 
a místa plytká. Na těchto místech bude docházet 
k  různému prohřátí vody, a  tím se vytvoří pod-
mínky k životu pro širší škálu fauny a flory. Také 
kdyby došlo v době sucha k vysychání, budou se 
moci vodní živočichové stahovat do těchto míst, 
aby přežili. U Kačaku nás ale čeká ještě spousta 
práce. Stavební firma bude stavět nový propus-
tek přes Vřesinku, a  to v místě stávajícího, při-
čemž nový propustek bude širší, s většími beto-
novými rourami a s obezdívkou. Stavba nového 
propustku je nutná, protože Kačak musí být ob-
sluhován obecním traktorem. Stavební a  inves-
tiční komise při Radě obce v  čele s  Romanem 
Diehelem plánuje na  Kačaku mlatové pěšiny, 
a to včetně mostků a laviček. Samotné budování 

Kačák

Technické vybavení rychlé roty

pěšin musí být zahájeno až po napuštění Kača-
ku, protože bude docházet k sesypávání a sedání 
navezených hrází. Ještě je nutno zmínit, že byly 
v jižní části vybudovány dvě tůně a z jedné bude 
Kačak napájen. Do těchto tůní teče voda z me-
lioračního systému, který je v  zemi na  lukách 
nad Kačakem a  byl vybudován během řádění 
zločinného komunistického režimu. Celkově by 

Vybavení technických pracovníků obce 
(rychlé roty) doznalo za poslední dva roky vel-
kých změn. Na bedra vedoucího Jiřího Gorgola 
jsou postupně nakládány další a  další poža-
davky týkajících se údržby naší obce. Přibývá 
ploch k sečení, záhonů k zalévání či chodníků 
k  odklízení od  sněhu a  na  rostoucí požadavky 
je nutno reagovat. Ruční nářadí, křovinoře-
zy a  podobná malá technika renomovaných 
značek, která byla v  minulosti pořízena, byla 
spíše určena pro hobby uživatele, nikoliv pro 
náročné využití v  komunální sféře.  Nyní je 
tato technika postupně modernizována výkon-
nějšími stroji pro profesionální využití. Letos 
se naplno ukazuje, jak bylo dobré rozhodnutí 
pořídit druhý traktor s  čelním nakladačem. 
Zastane spoustu práce, na kterou by si v minu-
losti musela obec najmout firmu. Teď si různý 
materiál naložíme a  převezeme sami. Ale trak-
tor musí mít kvalitní obsluhu – strojníka, a tu 
jsme našli v  podobě Jaromíra Bártka, který 
rozšířil řady rychlé roty. Jaromír je již zkuše-
ný traktorista – strojník, který má dlouholeté 
zkušenosti ze sedačky traktoru. Nyní zastává 
pozici strojníka nového traktoru Kubota, který 
loni obec pořídila. Traktor Kubota je v zimním 
období vybaven čelní sněhovou radlicí, samo-
nakládacím sypačem soli a zajišťuje solení cest 
v  celé dědině. Letos byla za  Kubotu pořízena 
traktorová cisterna o objemu 4 300 litrů, která 

Kačak měl plnit různé funkce, ale hlavně funkci 
enviromentální.

Za posledního půl roku jsem u Kačaku strá-
vil spoustu času při různých pracích a  věřím, 
že se vám tam „Vřešakum“ bude  líbit a snad se 
i v zimě vrátí bruslaři. Vždyť se tam naučila brus-
lit snad celá dědina.

                         Pěkné léto přeje Bc. Petr Lička

je určena k zalévaní a kropení zeleně. Cisterna 
byla pořízena řádově za 200 000,- Kč a za pro-
středky obce Vřesina, ZŠ a  MŠ Vřesina a  do-
tace ze Státního fondu životního prostředí. 
Cisterna má vlastní vývěvu, tudíž je schopna 
nasát vodu z rezervoáru u horní kapličky, trvá 
to sedm minut.  Když voda z  rezervoáru není 
využívána k  zalévání či zemědělci, teče bez 
užitku do obecní kanalizace. Rada obce v těch-
to dnech zadala akreditované laboratoři poža-
davek na kompletní rozbor této průzračně čisté 
vody. A novinka na závěr. V nejbližších dnech 
bude obci dodán Rider Husqvarna s hydraulic-

kým pohonem 4x4 a s mulčovací sekací hlavou 
o  záběru 112 cm. Tento stroj pomůže výrazně 
zvýšit produktivitu a usnadní práci rychlé rotě. 
Pro technické nadšence uvádím pár technic-
kých parametrů: Husqvarna R 420TsX AWD, 
motor zážehový dvouválec Kawasaki o objemu 
726 cm3 a  výkonu 14 kW (19 koní), hydro-
statický hnací systém Tuff Torq ovládaný dvě-
ma pedály, žací ústrojí CombiClip se záběrem 
112 cm a  zadním výhozem. Rider bude navíc 
vybaven praktickým nosičem pro různé vyba-
vení na kapotě motoru. 

                           Bc. Petr Lička a Jiří Gorgol
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Péče o dřeviny na území obce
Druhý rok má za sebou inventarizace dřevin 

na veřejných prostranstvích obce Vřesina. Na zá-
kladě vytvořené koncepce, tak každý rok čeká 
cca 200 stromů a keřů prohlídka od dendrologa. 
Zárukou odborně provedené práce je požadavek 
na  certifikaci Českého certifikovaného arboristy 
na úrovni konzultant nebo evropské obdoby toho-
to certifikátu v podobě ETW Arborista – Technik.

Výsledkem jeho práce je inventarizace dřevin 
ve vybrané lokalitě, jejich zatřídění do taxonomie, 
umístění v  mapě vč. systému GIS, záznam o  ve-
likosti, tj. výšce a  průměru kmene, zhodnocení 
zdravotního stavu dřeviny a  především návrh 
dalšího opatření. Vše musí být v  souladu s  arbo-

Rádi bychom všechny občany Vřesiny po-
zvali na  událost, odkazující na  stejnojmennou 
povídku Šimka a Grossmanna „Dožínky v naší 
obci“, která se uskuteční 10. 9. 2022 v  areálu 
Domu zahrádkářů ve Vřesině. Nemusíte se však 
bát. Program našich dožínek nebude kopírovat 
události ve známé povídce, kdy došlo k vypálení 
celé vesnice, ale vrací se k  tradičním zeměděl-

Rada obce na svém zasedání dne 6. červ-
na 2022 rozhodla, že dne 5. 11. 2022 proběh-
ne výsadba stromů, tak jak se v naší obci mezi 
kopci stalo tradicí. Rada obce mi dala za úkol 
do 1. 8. 2022 připravit výsadbové plány, pro-
tože musíme nahradit uhynulé a  poškozené 
stromy, které jsme vysadili v minulých letech. 
Také je zároveň nezbytné vysadit náhradní 
výsadby, které nám byly nařízeny za vykácené 
stromy. Stromy v průběhu měsíce srpna mu-
síme objednat u dodavatelů tak, aby po sou-
časné radě nezůstal v  této oblasti nedodělek 
a nová rada, která vzejde ze zářijových voleb 
měla čistý stůl. 

          Bc. Petr Lička

Letošní výsadby
ristickými standardy Agentury ochrany přírody 
a krajiny, aby výstupy byly každý rok srovnatelné.

Se vzniklým dokumentem se dále pracuje 
a  slouží jako podklad pro zadání dalších opatře-
ní. Stromy navržené ke  kácení jsou předkládány 
orgánu životního prostředí k posouzení. Dřeviny, 
u  kterých arborista doporučil nápravná opatření 
(zdravotní ořezy, vazby apod.), jsou se seznamem 
opatření zaslány odborným firmám, které prove-
dou ocenění těchto návrhů jako podklad radě obce 
k výběru zhotovitele. Stejně jako u první fáze i zde 
platí, že člověk provádějící zásahy musí být vlastní-
kem některé z odpovídajícího certifikátu. V tomto 
případě ČCA Stromolezec nebo jeho obdoba ETW.

Ing. Jiří Augustin

Z historie obce

Dožínky v naší obci
ským akcím, které se v minulosti po žních pra-
videlně nejen u nás v obci odehrávaly. Pro děti 
i  dospělé bude připravena ukázka zemědělské 
techniky, projížďka na  koních nebo tematické 
hry zaměřené na zemědělství jako „hod flintou 
do žita“, „poznávání semene“, zemědělský kvíz 
a spousta dalších. K tanci a poslechu bude hrát 
cimbálová muzika a  večer pak završí vynikají-

cí kapela Impuls, která ve  svém repertoáru má 
ty nejznámější tuzemské i světové hity. Těšit se 
rovněž můžete na sumář událostí, které se udály 
v naší obci v poslední době, který představí prin-
cipál a jediný člen tvůrčí skupiny Hrdobci Kuba 
Horák.  Připraveno pro Vás bude během celého 
dne bohaté občerstvení, včetně možnosti obědu 
v Domě zahrádkářů Vřesina. Akce se bude konat 
za každého počasí. Bližší info o akci a celý pro-
gram bude brzy představen na  stránkách obce 
a její facebookové stránce. Těšíme se na Vás! 

Za organizátory Kuba Horák a Bc. Petr Lička 

Dožínková slavnost za Rakousko-Uherska         Zdroj: Opavský týdenník, 8.9.1911, č. 70, str. 2-3.                                 RNDr. Radomír Paláček, Ph.D.

Připomínáme, že …
- před 140 lety, se dne 30. 7. 1882 v Opavě 

narodil Gustav Kořený, pozdější rechtor vřesin-
ské školy v  letech 1908 až 1919 a  obnovitel 
vřesinské tradice vítání jara - vynášení Mařáka.  

- před 75 lety, dne 27. 7. 1947 byla zno-
vuodhalena pamětní deska Kazimíru Tomáš-
kovi, buditeli českého lidu ve Slezsku, na jeho 
rodném domě za  přítomnosti místního hasič-
ského sboru a  krojované skupiny plzeňských 

Baráčníků. Dopoledne u  rodného domku 
(mlýna) uvítal hosty  předseda místní osvěto-
vé rady učitel Václav Kudela. Valentin Pokor-
ný, zástupce hasičů, vysvětlil tradici  pamětní 
desky, která byla poprvé odhalena v roce 1897. 
O  životě a  buditelské práci Kazimíra Tomáš-
ka promluvil profesor Viktor Ficek z  Opavy. 
Za plzeňské hosty promluvil náměstek primá-
tora František Macháček.

Téhož dne proběhlo svěcení motorové stříkač-
ky, kterou  darovalo vřesinskému hasičskému 
sboru město Plzeň. Svěcení stříkačky provedl 
P.  František Navrátil z  Poruby za  účasti kate-
chety P.  Karla Škvoreckého z  Plzně. Kmotrem 
byl  velitel požární stráže města Plzně Ing. Kli-
meš. Po  církevním obřadu následně všem pří-
tomným poděkoval Jaroslav Bárta, starosta 
hasičského sboru.
Tento den byl bohatý na  slavnosti. Odpoledne 
se konala slavnost položení základního ka-
mene hasičského domu. Na  staveništi uvítal 
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Chodník do Poruby

přítomné předseda místního národního výboru 
(MNV) Emanuel Kaluža a  zároveň poděkoval 
zástupcům města Plzně za účast a finanční po-
moc ve výši 231.000,- Kčs  a za jiné hmotné dary 
válkou poškozené obci Vřesině. Po  vystoupe-
ní Baráčníků a  předání alba s  básní rychtářem 
Baráčníků Františkem  Schickerem předsedovi 
MNVse přikročilo k poklepu základního kamene 
hasičského domu. Kámen  je vytesán ze slezské 
žuly, pochází z památníku odboje slezského lidu 
na  Ostré hůrce, který byl v  roce 1938 zničen. 
Na  něm vyrytá slova Plzeň - Vřesině  připomí-
nají, že město Plzeň se zasloužilo o vybudování 
tohoto domu. Poklepy provedli František Ma-

cháček, Václav Jirá-
nek a  ing. arch. Ně-
mec za  ÚNV Plzeň, 
František Schicker 
za  plzeňské Baráč-
níky, Helena Sali-
chová za  akci „Bu-
dujeme Slezsko“, 
profesor Viktor Fi-
cek za  Matici opav-
skou, učitel Václav 
Kudela za místní osvětovou radu, Evžen Barvík, 
velitel okresní hasičské jednoty bílovecké, Jaro-
slav Bárta za místní hasičský sbor, Ing. Klimeš 

za  požární sbor města Plzně, Emanuel Kaluža 
za MNV Vřesina, František Král za hasičský sbor 
v Porubě a Valentin Pokorný za přestárlé bratry 
hasičského sboru ve Vřesině. P.  Karel Škvorecký 
kaplan-senior-plzeňského arciděkanství provedl 
posvěcení základního kamene.

- před 75 lety, dne 29. 8. 1947 přijela 
do  Vřesiny první tramvaj. Základním kro-
kem k  elektrizaci dráhy byla výstavba měnírny 
ve  Vřesině. Elektrický provoz na  prvním úse-
ku ze Svinova do Vřesiny byl zahájen   koncem 
srpna 1947 novou tramvajovou linkou č. 6 
z Moravské Ostravy - Těšínská ulice do Vřesiny 
s intervalem 40 minut. Ve Vřesině se muselo pře-
stupovat, protože  do Kyjovic - Budišovic zajiš-
ťovala provoz i nadále parní frakce (vlak). Elek-
trizace zbývajícího úseku  do Kyjovic-Budišovic 
byla dokončena  29. 12. 1948. Od 1. 3. 1958  je 
tramvajová linka do Vřesiny označena číslem 5.  

- před 75 lety, v roce 1947 byla postavena 
sokolovna. Tělocvična s  jevištěm, postavena 
na pozemku Jindřicha Kudely, který jej věnoval 
pro tyto účely, se stala  tehdejším střediskem 
sportu (cvičení prostná i na nářadí), kultury (di-
vadelní představení ochotníků i školní mládeže), 
společenských akcí (taneční zábavy, plesy, svat-
by, vítání Plzeňáků, shromáždění občanů k růz-
ným výročím) a v neposlední řadě gastronomie 

( n e z a p o m e -
nutelná zmrz-
lina Imre Ali-
jeviče v  letech 
1964 - 1967). 
K  odstranění 
stavby došlo 
v roce 1976.

-  před 
10 lety, dne  
25. 8. 2012 
se v  rámci 19. 
ročníku fotba-
lového turnaje 
M e m o r i á l u 
Václava Ježka 

hráčů do  18 let odehrálo na  fotbalovém hřišti 
U Opusty mezistátní utkání o 5. místo nezi Nor-
skem a Ukrajinou. Tým Norska porazil po penal-
tovém rozstřelu mladé Ukrajince 4:3, když v nor-
mální hrací době i po nastavení skončilo utkání 
poměrem 1:1. Zajímalo mne, zda z mladých fot-
balistů, kteří se představili ve Vřesině, se někteří 
uplatnili ve  fotbalových klubech, popřípadě se 
stali oporou reprezentace. Zjistil jsem, že repre-
zentatem Ukrajiny je Taras Kačaraba, současný 
fotbalový obránce SK Slavie Praha. Také Ihor 
Kharatin reprezentuje  Ukrajinu jako záložník 
a  nyní hraje za  Legia Warszawa (Polsko). Vja-
česlav Luchtanov hraje za FK Smolevičil (Bělo-
rusko), Vadym Ševčuk za  FC TSK Simferopol 
a  Ihor Kalinin za  FK Rostov (Rusko). Z  mla-
dých norských hráčů se uplatnili jako záložníci 
Kasper Skaanes, hrající   v norském SK Brann 
Bergen, Anders Trondsen hrající za Trabzons-
por (Turecko), Eirik Hestad hrající za Pafos FC 
(Kypr) a Sondre Tronstad hrající za SBV Vite-
sse Amhem (Holandsko).  Za norský FK Bodø/
Glimt hraje v obraně Marius Høibråten. Možno 
s nadsázkou napsat, že se na vřesinském fotba-
lovém trávníku některým hráčům odstartovala 
fotbalová kariéra.

Ing. Vladimír Bárta
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Začátkem dubna 1945 byla Vřesina, 
na  základě dalších jednání po  Mnichovské 
dohodě, jako obec v  tzv. 5 pásmu, již šest let 
a šest měsíců součástí Velkoněmecké říše. V té 
době se ve  skladu centrálního hospodářské-
ho družstva ve Vřesině (budova již neexistuje, 
stála poblíž tramvajové zastávky Nová Plzeň) 
již od října 1944 tajně scházejí vřesinští obča-
né Josef Homola, Mořic Martiník, Bohuslav 
Novák, Antonín Homola (tehdejší skladník 
centrálního hospodářského družstva) a  pá-
ter František Navrátil z  Poruby, Josef Buroň 
z  Klimkovic a  později Luděk Šimek, úředník 
u firmy Blažej v Porubě, aby dle pokynů kurý-
ra Svobodovy armády byli připraveni k  mož-

Letopisecká komise prostřednictvím pra-
covní čety obce zajistila umístění nové infor-
mační tabule v  lesním komplexu Podhumní 
ve Vřesině. Tabule s názvem „Benešův pomník 
- mohyla“ stojí u  lesní cesty v  místě, na  kte-
rém v padesátých letech minulého století byla 
u lípy   navršena z kamenů mohyla. Na kmenu 
lípy visela fotka tehdejšího prezidenta Česko-
slovenské republiky Dr. Edvarda Beneše.

K informační tabuli přibude ještě lavička 
a  možná, že časem se na  tomto místě budou 
postupně vršit kameny, když se stane cílem 
vycházek...
                  Ing. Vladimír Bárta

Duben 1945 nému zásahu při příchodu osvobozeneckého 
vojska do  kraje. Veškeré informace co, kde 
a  jak v  obci před příchodem osvoboditelů 
zařídit byly dodávány Antonínu Homolovi 
z  Poruby. Přípravy ilegální skupiny byly na-
konec bezúčelné, jelikož k vojenskému zásahu 
na Ostravsku byl určen 4. ukrajinský front ar-
mádního generála A. I. Jeremenka. 

Že se k Vřesině blíží fronta se dalo usuzo-
vat i  z  toho, že v  březnu byl ve  školní budově 
(nyní sídlo obecního úřadu) zřízen polní lazaret 
a  žákům tak skončila jejich docházka do  ško-
ly. Počátkem dubna byla vesnice již přeplněna 
německým vojskem, které bylo lokalizováno 
po  stodolách i  v  domech. Dne 23. dubna 1945 
dopadly první granáty na severní část obce a byl 
zasažen dům čp. 94. Následujícího dne vzplanu-
ly požáry uprostřed obce a následovaly nepřetr-

žité letecké útoky až do 25. dubna.
V  pátek 27. dubna se fronta přiblížila 

z Krásného Pole až k „Pohoří“ a následující den 
se rozhořely boje přímo ve vesnici. Bojovalo se 
dům od domu až k místní kapli (zvonička), kde 
se fronta zastavila a novým náporem Němců byli 
sovětští vojáci zatlačeni zpět až k drážnímu těle-
su (nyní tramvajová trať linky č. 5). Bojové akce 
se přelévaly a do večera se fronta zastavila na li-
nii domů čp. 46 a čp. 1.

Vřesina se dočkala osvobození 38. armádou 
generálplukovníka K. S. Moskalenka dne 29. 
dubna po tuhých bojích ze severu od Krásného 
Pole a  Dolní Lhoty (proto silnice od  Krásného 
Pole a Dolní Lhoty je ulicí Osvobození). Po téměř 
sedmi letech se navrátila Vřesina zpět do Česko-
slovenské republiky                

                Ing. Vladimír Bárta

Vycházka 
za historií

Komentovaná prohlídka Vřesiny

Nová info 
tabule

Letopisecká komise má ve  svém pro-
gramu mnoho zajímavých činností. Jed-
nou z  nich je přiblížit spoluobčanům his-
torická a  jinak známá místa, kolem nichž 
třeba denně chodíme. Připravujeme téma-
tické vycházkové okruhy pro určité části 
obce. Jeden takový, neprozradím který, 
jsme si „generálkově“ vyzkoušeli a myslí-
me si, že vás také zaujme.

Pan  Milan Julínek má široké, nastu-
dované a zdokumentované znalosti o mís-
tech, které donutí i starousedlíky k disku-
zi, jak to kdysi ve Vřesině vypadalo.

Věříme, že po  pozvání na  stránkách 
obce nebo v našich novinách se těchto na-
učných vycházek rádi zúčastníte.
Za letopiseckou komisi Mgr.  Jarmila Homolová
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Setkání jubilantů
Vážení spoluobčané,

po  dvouleté pauze způsobené koronaviro-
vými opatřeními jsme měli tu milou příležitost 
zorganizovat setkání našim jubilantům, kteří 
oslavili v roce 2021 a slaví v roce letošním své ži-
votní jubileum. Malé slavnosti se uskutečnily ve 
dnech 9.  4. 2022 a 14. 5. 2022 v Domě zahrád-

Ve čtyřech skupinkách jsme v březnu a květ-
nu t. r. měli společně s panem místostarostou Pav-
lem Pokorným a  milými kolegyněmi opět krás-

Jiří Basl
Jiří Basl

 Čtenářská učebna

Naši Jubilanti

kářů ve Vřesině. Velice nás potěšila hojná účast. 
Vystoupily děti z  folklorního souboru Krasni-
čanek a  setkání zpříjemnila cimbálová muzika 
Grunt z Háje ve Slezsku.

Protože v  době tvrdého lockdownu v  roce 
2020 se taktéž setkání jubilantů nekonalo, roz-
hodli jsme se i přes delší časové období, uspořá-

dat našim spoluobčanům, kteří v roce 2020 osla-
vili své životní jubileum, toto slavnostní setkání. 
Plánovaný termín je sobota 17. září 2022 v 15 h. 
v Domě zahrádkářů ve Vřesině.

OMLUVA
Dovolte, abychom se omluvili spoluobčanům, 
kteří z  technických důvodů nedostali pozvání 
na květnové setkání jubilantů. Velice nás to mrzí 
a věříme, že přijmete pozvání na setkání, které se 
uskuteční v září t. r.

Mgr. Kateřina Štěrbová, matrikářka

Podepisování jubilantů do kroniky Dětský folklórní soubor Krasničanek

Vítání občánků nou příležitost přivítat naše nové občánky, kteří 
se narodili v průběhu druhé poloviny roku 2021 
a na začátku tohoto roku. Krásné okamžiky s cel-
kem 22 dětmi a  jejich rodiči, babičkami a  dědy 
a dalšími příbuznými jsme prožili za dvou slun-
ných nedělních rán v obřadní síni OÚ ve Vřesině. 

Pásmo písní a básní děti dětem si připravili žáci 
třetí třídy Základní školy ve Vřesině. 

V současnosti již plánujeme další vítání ob-
čánků na neděli 9. října 2022 t. r.

Za organizátory 
Mgr. Kateřina Štěrbová, matrikářka
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Vřesinský archív 

Vřesinský 
archív

František Sedlák
Letopisecká komise při Obecním úřadě 

ve Vřesině založila archív ke shromažďování růz-
ných archiválií vztahujících se ke Vřesině.  Jedná 
se o  plakáty, pozvánky, vstupenky, fotografie, 
volební programy apod. Obracíme se s prosbou 
na vřesinské spolky, sportovní organizace, poli-
tické strany, školy a také občany Vřesiny, aby byli 
nápomocni vzniklé iniciativě.  

Požadované materiály lze odevzdávat 
na obecním úřadě u paní Lenky Vaněčkové.

Letopisecká komise

Jméno tohoto bývalého občana Vřesiny vět-
šině čtenářům Vřesinských novin nic neříká. Ale 
ve své době, v šedesátých letech minulého stole-
tí, téměř v každém vřesinském domě visely jeho 
obrazy krajinek nebo zátiší. A možná visí u ně-
kterých dodnes.

František Sedlák se narodil 31. 3. 1893 
ve Staré Bělé. Byl vyučený malířem pokojů. Měl 
10 dětí a když mu zemřela manželka a  jeho děti 
byly již dospělé, tak se v  roce 1950, to mu bylo 
57 let, seznámil s  paní Marii Robotovou bydlící 
ve Vřesině na nynější ulici Pod Lípou, ke které se 
následně nastěhoval. Jeho velkým koníčkem bylo 
malování obrazů. Byl to společenský a přátelský 

člověk, občas si zašel do  hospůdky Na  Růžku 
a  svého času také nesl Mařáka, když ve  Vřesině 
probíhalo Vítání jara - Vynášení Mařeny.

Zemřel 11. 3. 1971 ve věku 78 let. Letopi-
secká komise by ráda na podzim letošního roku 
uspořádala výstavu jeho obrazů, a proto se ob-
rací na čtenáře Vřesinských novin, kteří vlastní 
obraz (obrazy) Františka Sedláka, s  prosbou 
o jejich zapůjčení pro chystanou výstavu. Obra-
zy k zapůjčení můžete nahlásit na obecním úřa-
dě u paní Lenky Vaněčkové.

Poděkování patří paní Miluši Hubertové 
za poskytnuté informace.     

Ing. Vladimír Bárta

František Sedlák s nevlastním vnukem Lubošem Ukázka z tvorby Františka Sedláka

Památníčky
Princip památníčků je jednoduchý, půjčují 

se k  zápisu zejména nejbližším rodinným pří-
slušníkům, lidem, které máme rádi, nebo jsou 
pro nás nějakým způsobem zajímaví. Ožívají 
v něm vzpomínky na rodinu, přátele, kamarády, 
první lásky apod.

Pravděpodobně vznikly v  16. a  17. století 
a  byla to především mužská záležitost. Památ-
níky prý doprovázely studenty na  univerzitách 
a  později při vandrování světem na  zkušenou. 
Byly deníkem, ve  kterém si mohli schraňovat 
různá poselství, zápisky z cest, vzpomínky na se-
tkání se zajímavými osobnostmi. U  žen, které 
v  té době neměly takové společenské kontakty 
a jejichž život se omezoval především na kontakt 
s rodinou, byly památníčky sbírkou podpisů, ci-
tátů, kreseb rodinných příslušníků. 

Velké myšlenky si lidé odjakživa toužili 
uchovat v  paměti. Vrypovali je do  skály, psali 
na  papyrus, tiskli v  knihách.  Původní tištěné 
myšlenky měly v  památníčcích uvedeného au-
tora, který musel být slavný a úspěšný, aby stál 

za  citaci. V  devatenáctém století se do  památ-
níků psaly ponejvíce „veršíčky,“ a  protože být 
básníkem bylo tehdy módou, často se jednalo 
o  dílka autorská. Jak Rakousko-Uhersko spělo 
k  zániku, přišlo do  módy vlastenectví. Mladé 
dívky nabádaly se navzájem k  vlastenectví, lze 
těžko posoudit, zda je k  tomu vedl opravdový 
zájem o národní identitu, anebo panující „duch 
doby“. Sentimentální zápisky můžeme číst 
v  památníčcích, do  nichž si nechávaly napsat 
věnování naše prababičky a  babičky v  období 
první republiky. Často se uchylovaly k  citacím 
některých autorit - věty Jana Husa, Ámose Ko-
menského, Sládkovy verše o  rodném kraji. Pa-
mátníčky si zakládaly hlavně slečny na vdávání 
a  kromě věnování od  kamarádek a  možných 
ctitelů do památníčku ukládaly i hmotné vzpo-
mínky - vylisované květiny, taneční pořádek ně-
jakého plesu, lísteček s notovým zápisem písně, 
která sehrála v  jejich mladém životě nějakou 
roli. Věnování byla krasopisně psána inkousto-
vým perem, s vypracovanými iniciálami, obráz-
ky pečlivě vyvedeny tuší nebo akvarelem. Dnes 
se chce těžko věřit, že to opravdu psali a kreslili 
mladí lidé z běžné populace, nikoliv studenti ně-
jaké grafické školy.

V  památníčcích z  50., 60. a  70. let nalez-
neme různé obrázky vystihující tehdejší dobu 
od budování socialismu až po Gagarina ve ves-
míru, Rumcajse, Rákosníčka, Mickey Mouse,  
motivy z filmů o Vinnetouovi.  Zápisy se zúžily 
na obligátní větu: „V upomínku věnuje ten a ten.“  
Z kresbiček v památníčcích začala ustupovat vý-
tvarná a ideová stránka, lidé do nich začali kres-
lit spíše to, co nakreslit (obkreslit) uměli. 

Máte doma svůj starý, zapomenutý památ-
níček? Památníčky jsou od  toho, abychom si 
„pamatovali“. Zkuste se porozhlédnout ve skří-
ni, ve  starých krabicích, třeba po  letech najde-
te kouzlo, které vám vrátí mnoho vzpomínek. 
Zkuste je ukázat dětem a povyprávět jim o nich, 
o kamarádech, kteří vám do něj něco nakreslili 
či napsali. Třeba je památníček nadchne a budou 
chtít mít svůj vlastní. Nebo myslíte, že je to na-
tolik retro věc, že vytahovat ji dnes na slunce je 
zbytečné? 

Dvě věty, které se v památníčcích často vy-
skytovaly a které by z nich neměly zmizet: Můžeš 
kreslit, můžeš psát, ale listy netrhat. Na poslední 
list ti píšu, protože tě rád (a) mám. A kdo tě má 
ještě radši, ať ti píše o list dál.

V  současnosti máme mobily, knihy v  elek-



VŘESINSKÉ  NOVINY

11

tronické podobě, Google, vzdělávání probíhá 
v úplné jiné podobě. To vše mění způsoby vedení 
a  podoby památníčků. Pokud nové technolo-
gie rozumně využíváme, tak nejsou k zahození. 
Pokud někomu stačí jako vzpomínka na krásné 
chvíle, nebo vyjádření lásky zveřejnění na  so-

ciálních sítích internetu, facebooku,  twitteru, 
nemám nic proti tomu, ale neměla by to být ba-
nalita, která nemá myšlenku, jejíž úspěch závisí 
na ohlasu sociálních sítí a ten kdo neuspěje, ja-
koby neexistoval. Při psaní článku o památníč-
cích jsem se inspiroval články různých autorů 

zveřejněných na  sociálních sítích, které jsem 
upravil pro Vřesinské noviny. Na  fotografiích 
z památníčků občanů Vřesiny a blízkého okolí se 
můžete začíst  do  jednotlivých zápisů, prohléd-
nout si obrázky a sledovat jejich proměny v čase. 

Milan Julínek
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Jak jsme prožili jaro v mateřské škole

Maškarní ples
Karnevalovým veselím jsme si i my užili období masopustu.

Polanecká niva
Vydali jsme se za poznáváním přírodních krás k polaneckým rybníkům.

Zprávy ze ZŠ - MŠ

Velikonoční pracovní dílna
Velikonoční pracovní dílna s rodiči byla plná kreativity, inspirace a dob-
rých nápadů.

Spolupráce s knihovnou
V rámci projektu „ Celé Česko čte dětem“ nás pravidelně navštěvuje paní 
knihovnice Katka Hurníková. 

Projektový den Vesmír
Studentka Univerzity Palackého v Olomouci pro děti připravila projekto-
vý den na téma Vesmír. 

Vycházka k pomníku
Výročí osvobození naší obce jsme s dětmi uctili položením kytky u pomníku.



Návštěva na OÚ
Při poznávání naší obce jsme navštívili obecní úřad.

Návštěva na OÚ
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Slet čarodějnic
Tradiční svátek Slet čarodějnic jsme si společně s  dětmi i  rodiči užili 
na školní zahradě.

Cvičení na školní zahradě
Prostředí školní zahrady a školního hřiště nám nabízí spoustu možností 
k pohybu, hrám a sportování.

Oslava Dne matek
Vystoupením a malým pohoštěním jsme oslavili svátek maminek.

Výlet do ZOO
Jeli jsme na dětmi velmi oblíbený výlet za cizokrajnými zvířaty.
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Poděkování paní učitelce Marii Šupalové
Žáci páté třídy, kteří u nás ve škole končí 

a po prázdninách nastupují na 2. stupeň ZŠ, 
se rozhodli napsat své paní učitelce osobní 
vzkaz a poděkování. Přišli za mnou a požádali 
mě, abych jim pomohla se zveřejněním jejich 
tajných vzkazů ve Vřesinských novinách. My-
slím, že je to krásný nápad. Posuďte sami:

Milá paní učitelko,
děkuji, že jste s námi vydržela celé dva roky a že 
jste nás toho tolik naučila. Bude se mi po  Vás 
stýskat. Niki
Milá paní učitelko,
děkuji za  to, že jste mě učila a  pomáhala mi 
všechno pochopit. Jste nejlepší učitelka, kterou 
znám. Váš žák Adam
Milá paní učitelko,
jste moc milá učitelka. Bude mi líto, že Vás mu-
sím opustit. Děkuji za  všechno, co jste pro mě 
udělala a  za  to, že jste se snažila mi vysvětlit, 
čemu jsem nerozuměl. Chris
Milá paní učitelko,
mám rád Vaše hodiny, protože jsou fajn a  jsou 
pohodové. A Vy jste, paní učitelko, moc fajn. Dě-
kuji, že jste mě učila a je mi líto, že Vás musím 
opustit. Damián
Milá paní učitelko,
děkuji Vám za celé dva školní roky (2020 – 2022), 
za to, že jste se o nás starala a všechno, co jsem 
potřeboval vysvětlit, jste mi vysvětlila. Matyáš
Milá paní učitelko,
vážím si toho, že jste strašně milá. Budete mi 
moc chybět. Dva roky s Vámi byly úžasné. Dnes 
si ani neuvědomuji, že to byly dva roky, uteklo to 
hrozně rychle. Děkuji za všechno. Mari
Milá paní učitelko,
mám rád Vaše hodiny, jsou fajn. Když jsem něco 
nepochopil, tak jste za  mnou přišla a  pomohla 
mi. Rád bych Vás měl až do deváté třídy. A děkuji 
za trpělivost. Kája
Milá paní učitelko,
jste moc fajn učitelka. Je mi líto, že Vás musím 
opustit. Vážím si toho, jak jste na  nás hodná. 
Oceňuji, že když jsem něco nepochopil, snažila 
jste se mi to vysvětlit. Tobiáš
Milá paní učitelko,
děkuji, že jste s námi vydržela dva roky a že jste 
nás toho tolik naučila. Sice někteří kluci občas 
nedávají pozor, ale v hlavě jim to zůstalo. Straš-
ně bych chtěla, aby tu škola byla až do deváté tří-
dy, ale je jen do páté. S Vámi mě to bavilo. Terka
Milá paní učitelko,
mám rád Vaše hodiny, protože jsou pohodové 
a nemusím se doma tolik učit. Mám rád hlavně 
sloh taky s paní ředitelkou, protože většinou dě-
láme zábavné činnosti a je to lepší než nějaká lo-
gika. Je mi líto, že Vás musím opustit. Váš Vašek
Milá paní učitelko,
děkuji Vám, že jste mě učila a pomohla mi, když 
jsem potřeboval. Damián
Milá paní učitelko,
děkuji Vám za to, co pro nás děláte. Jste nejlepší 
paní učitelka na světě. Děkuji, že nás učíte a že 
jste s námi vydržela celé dva roky. Miška
Milá paní učitelko,
vážím si Vás, protože jste s  námi trpělivá a  že 
na nás nenadáváte, když uděláme chybu. Bude 

se mi po Vás stýskat a budu na Vás myslet. Hez-
ké prázdniny. Kiki
Milá paní učitelko,
děkuji Vám, že jste mě učila a pomáhala jste mi 
hlavně z matematiky. Jste nejlepší paní učitelka, 
kterou znám. P.S. Jste hodná, ale někdy taky 
přísná. Váž žák Tonda
Milá paní učitelko,
moc Vám děkuji, že jste na nás byla hodná a že 
jste nás dobře učila. Naučila jsem se toho hod-
ně. Podle mě jste nejlepší paní učitelka, co jsem 
kdy měla. Moc mi budete chybět. Doufám, že 
Vás někdy potkám třeba na  procházce. Moc 
Vám přeji hodně zdraví a štěstí. Eliška ❤️
Milá, hodná a upřímná paní učitelko, 
děkuji Vám za krásné vyučování, hry, volné ho-
diny a hezké písemné práce. Bude se mi po Vás 
stýskat. Ondra
Milá paní učitelko,
přeji Vám hodně štěstí s výukou další třídy a dě-

kuji za pomoc ve vyučování. A taky děkuji za ty 
dva roky, kdy jste nás učila. Honza
Milá paní učitelko,
děkuji, že jste mě učila a že jste nás připravovala 
na přijímací zkoušky. Michael
Milá paní učitelko,
mám Vás ráda, že mi pomáháte s čím, co občas 
neumím. Vážím si toho, že ve škole také hraje-
me různé hry a ne jenom, že se učíme. Mám Vás 
ráda. Anička
Milá paní učitelko,
děkuji, že mi pomáháte dohánět učivo, když nej-
sem ve škole. Taky děkuji, že mi pomáháte s ma-
tikou a češtinou. Jarda
Milá paní učitelko,
děkuji Vám za  to, že jste nás ty dva roky učila 
a že jste mi pomáhala, když jsem něco nevěděl. 
Cením si toho, že jste byla na nás hodná. Radek

    Za všechny žáky 5. třídy  Mgr. Lenka Skýbová
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DiVOch

DiVOch 
nezahálel

Milí čtenáři Vřesinských novin, v  minulém 
březnovém vydání jsme vás informovali o  úpor-
ných snahách našeho souboru prosadit se zase 
o něco lépe v divadelním kumštu.

Po  úspěšném říjnovém divadelním týdnu 
jsme měli v zásuvce připravenou hru francouzské-
ho autora ERICA ASSOUSE - Švagřičky, kterou 
však bylo potřeba zodpovědně nastudovat. Přes 
všechny peripetie s doznívajícím covidem a různé 
virózy členů souboru, jsme absolvovali víkendové 
soustředění, které sice nastudování posunulo dál, 
ale stále bylo potřeba mnoho věcí doladit. Značné 
množství textu vyžadovalo ještě mnoho a mnoho 
hodin. Premiéru jsme si stanovili na  19. března 
2022 a tak se taky stalo, včetně napojení žíznivých, 
které opět na výbornou zvládnul pan Petr Lička.

Premiéru a dvě reprízy jsme odehráli v Domě 
zahrádkářů, vždy před vyprodaným hledištěm, 
za což všem divákům moc touto cestou děkujeme. 
1.dubna se náš soubor zúčastnil divadelní přehlíd-
ky Ostravské buchary 2022, pořádanou Ostrav-
ským divadlem Devítka, kde jsme se představili 
právě hrou Švagřičky. Porota složená ze čtyř diva-
delních osobností, Petr Kracík - ředitel Těšínského 
divadla, Sylvie Vůjtková - dramaturgyně a divadel-
ní lektorka, Václav Klemens - ředitel divadla loutek 
Ostrava a Věra Vojtková - pedagog Janáčkovy kon-
zervatoře Ostrava.

Hodnocení poroty, a  hlavně pochvala sou-
boru od  všech jejich členů, nás velice potěšila. 
Dostali jsme doporučení na  celostátní divadelní 
soutěž Divadelní piknik Volyně 2022 a osobní cenu 
za režii pro Ondřeje Bendu a Hedviku Řeháčkovou 
za ztvárnění role Mathildy.

Divoch však nezahálel a  už 27. dubna jsme 
se zúčastnili tradiční divadelní přehlídky Štivadlo 
2022 ve  Štítině, kde jsme hráli již jako hostující 
soubor, protože jsme vyhráli Ostravské Buchary, 
podruhé už vítězný soubor soutěžit nemůže. Vůbec 
to ale nevadilo, protože reakce štítinské poroty byla 
opět pro naše divadelní srdéčka více jak hřejivá. 
Obdrželi jsme také ceny za provedení hry. Osobní 
cena byla udělena Věře Filipové za ztvárnění Nikol, 
Ondřeji Bendovi za roli Davida a Lence Vaněčkové 
za  roli Natálie. Tyto ceny potěšily nejen oceněné, 
ale celý soubor.

Před námi je příprava na  Druhý ročník 
Vřesinského Divadelního týdne úsměvů, který při-
pravujeme na druhou polovinu října 2022 a touto 
cestou Vás všechny zveme a rádi uvítáme. Všichni 
ve  skrytu duše děkujeme divadelním múzám, že 
nám byly tak příznivě nakloněny a taky si přejeme 
tu jejich náklonost nadále udržet. Chceme i nadále 
dělat dobré divadlo k radosti všech, kteří nás poctí 
svou návštěvou.

A věřte, že nejlepší divadlo je takové, kdy di-
vák je nadšen a chce vstát a hrát spolu s herci. 

Za Vřesinské divadlo Láďa Hubička.
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Na  začátku května našla řada vřesinských 
občanů, jubilantů, ve svých poštovních schrán-
kách pozvání na  slavnostní setkání těch, kteří 
v tomto roce slaví životní jubileum.

14. května nás v 15 hodin čekal slavnost-
ně vyzdobený sál Domu zahrádkářů, kde se 
každému příchozímu dostalo hezkého přivítá-

NĚCO MÁLO Z ČINNOSTÍ KNIHOVNY …
- knihovna uspořádala několik besed pro žáky 
místní základní školy
- ve  školce probíhalo každý měsíc „setkání s  po-
hádkou“ 
- podpořili jsme prodej vlčích máků – symbol 
ukončení první světové války
- pro děti bylo připraveno v knihovně adventní pře-
kvapení
- proběhl prodej výrobků s  vánoční tématikou 
z charitního domu sv. Alexandra
- navštívil nás ilustrátor Adolf Dudek se svým 
programem pro všechny žáky základní i mateřské 
školy
- setkaly se nejmenší děti v knihovně v rámci pro-
gramu Bookstart - S knížkou do života
- pro ty kdo rádi vyrábějí, bylo uspořádáno několik 

Informace z knihovny

Z knihovny
výtvarných dílen
- proběhlo letos již 17. 
ročník pasování prvňáčků 
na čtenáře
JAKÁ LITERATURA 
NA VÁS V KNIHOVNĚ 
ČEKÁ …
novinky v  oblasti beletrie 
a naučné literatury, jak pro děti, tak dospělé
aktualizovanou doporučenou četbu k maturitě
knihy k albi tužce pro nejmenší
knihy zaměřené na  logopedi, psané genetickou 
metodou nebo z řady prvního čtení
KDYKOLIV JDETE S  DĚTMI KOLEM 
KNIHOVNY, PŘIJDTE SI POHRÁT DO  DĚT-
SKÉHO KOUTKU.
V KNIHOVNĚ JE K DNEŠNÍMU DNI REGIS-

TROVANÝCH 309 ČTENÁŘŮ A VĚŘÍM, ŽE SI 
DO KNIHOVNY NAJDOU CESTU I DALŠÍ.

Těším se na setkání s Vámi se všemi v prostorách 
knihovny. 

Kateřina Hurníková, knihovnice
Výpůjční doba v knihovně je:
pondělí -  11.00 - 19.30 hod.
čtvrtek -   12.30 - 19.00 hod.

Setkání jubilantů
ní s kytičkou a malou pozorností. Po krátkém 
a  hezkém úvodním slovu pana starosty jsme 
si všichni připili na zdraví za doprovodu cim-
bálové muziky Grunt z Háje ve Slezsku. Také 
dětský folklórní soubor Krasničanek připravil 
pro jubilanty několik tanců s  písněmi a  říka-
dly. Celé sobotní odpoledne bylo vydařené 

a myslím, že se všem jubilantům líbilo.
Rádi bychom také poděkovali vedení obce 

a všem milým zaměstnankyním za milou a bles-
kovou obsluhu. No a  závěrem, aby nám čtenář 
Vřesinských novin mohl přece jen trošku závi-
dět, nutno ještě dodat, že koláčky a  chlebíčky 
byly jako vždy v Domě zahrádkářů výborné. JE 
TO OPRAVDU VYNIKAJÍCÍ HOSPŮDKA.
Za spokojené jubilanty:

Jarmila a Láďa Hubičkovi 
a Jaroslava a Jaroslav Borisovi.



V sobotu 4. 6. 2022 KDU-ČSL uskutečnila 
Den dětí ve  Vřesině, který byl naprosto skvělý, 
a to především díky samotným dětem a jejich ro-
dičům a prarodičům. 
Nejprve jsme se obávali, zda se vydaří počasí. 
A vydařilo se - dokonce svítilo sluníčko.
Dětem jsme připravili odpoledne plné zajíma-
vých soutěží. 
Každý účastník dostal svůj pas Vřešáka, na který 
sbíral u jednotlivých stanovišť body. 
Po splnění všech úkolů čekala každého odměna. 
Bublifuk, omalovánky a lízátko s tetováním. 

A  jaké byly soutěžní úkoly? Ve  vřesinské 
porodnici si všichni zkusili, jaké to je obléci si 
miminko z  porodnice na  cestu domů. Musím 
říci, že pro některé to byl opravdu těžký oříšek, 
ale naštěstí maminky či tatínci ochotně pomohli.
Ve vřesinském rybníku děti lovily rybičky. Zdán-
livě jednoduchý úkol vyžadoval soustředění a tr-
pělivost, ale nakonec se všem lovení podařilo.
Další stanoviště bylo u paní doktorky, kde se děti 
učily dávat první pomoc či si poslechly srdíčko. 
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Dětský den
A  pak prozkoumaly i  ty nejmenší ulice a  skoro 
neznámé kouty naší obce na obří mapě Vřesiny 
a musely správně přiřadit jednotlivé objekty naší 
krásné obce. 

Závěrem si venku vyzkoušely nejzajímavěj-
ší činnost ze života malých pruhovaných tvorů, 
bez kterých by svět nebyl světem - včeliček. 
Dokonce si ochutnaly med přímo z plástů a zku-
sily včelařský klobouk. Zahrály si na  výzkum-
níky a přes mikroskop mohly sledovat s panem 
Ivanským nejen včeličky.

Všechny děti byly moc šikovné a  zvládly 
okruh na jedničku. Odměnou pak byla i tombo-
la, u které byla veselá nálada. 
Bylo nám s  dětmi moc dobře a  rádi bychom 
v  naší obci tradici dětského dne zavedli. Aby-
chom se jednou i my stali na chvíli dětmi a užili 
si den plný dětských radostí. 
Všem, co přišli, ze srdce děkujeme a budeme se 
těšit na další krásná setkání.

Barbora Benešová
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José

Myslivecké okénko

O činnosti Mysliveckého spolku Vřesina

Skalka Family Park očima občana Vřesiny

Činnost členů Mysliveckého spolku Vřesina 
se po pandemických opatřeních vrací zpět do pů-
vodních kolejí. Únor je měsíc, kdy krajský úřad 
vyhlašuje termín tzv. sčítání zvěře. To se řídí me-
todikou dle platné legislativy a je jeden z nástrojů 
mysliveckého plánování. Využívá se především 
chování srnčí zvěře, která je po  zimě stále sou-
středěna v tlupách.

V březnu, kdy končí tzv. „myslivecký rok“, se 
členové sešli k výroční členské schůzi, kde mimo 
jiné, poděkovali dlouholetému předsedovi spolu 
panu Janu Martiníkovi. Ten z rukou nového před-
sedy spolku převzal věrnostní medaili Českomo-
ravské myslivecké jednoty. 

Myslivecký spolek se letos zúčastnil organi-
zace obecní akce „Ukliďme Česko“.  Členové se 
zapojují do této akce každoročně a následně po-
skytují zázemí s občerstvením pro všechny účast-
níky této ekologicky zaměřené akce. Je však s po-
divem, že při množství spolků, které každoročně 
žádají o obecní dotace, není ze strany jejich členů 
účast na těchto obecních akcích větší.

Květen byl ve znamení vyhánění srnčí zvěře 
před sečením pícnin. Přestože bylo ještě poměrně 
brzo na období mláďat, podařilo se lokalitu na čas 
zvěři zavětřit lidským a psím pachem a před seče-
ním je tak z ohrožených míst vyhnat. Jedno srnče 
se podařilo před sečením přímo zachránit jeho 
přemístěním do  bezpečné lokality. Členové také 
zahájili výstavbu nového posedu, který nahradí 
jedno z dosluhujících mysliveckých zařízení v ho-
nitbě. Individuálně si také členové vyčistí a vydez-
infikují svá krmná zařízení.

Začátkem června nás čeká sušení sena. 
Několikadenní akce, jejímž cílem je připravit se 
na nečekaně tuhé zimy, kdy je potřeba zvěři před-
kládat objemová krmiva. Na  posečenou louku 
pak můžeme přede Dnem obce Vřesina vpustit 
kolotoče. Samotné členy spolku pak čeká pří-
prava na  Den obce, kde budou pro návštěvníky 
připraveny v  mysliveckém areálu zvěřinové spe-
ciality.

Ing. Jiří Augustin

Před časem nebyl problém projít chodní-
kem za  hřbitovem mezi poli k  lyžařskému are-
álu, do  přilehlé restaurace, k  porubskému ryb-
níku anebo procházkou lesem až na Mexiko. Se 
změnou majitele původní ski areál začal měnit 
svou podobu, budova restaurace byla rekonstru-
ována a  rozšířena, svah byl uměle zasněžován, 
byl vybudován atraktivní dětský koutek, odstra-
něny náletové dřeviny, později přibylo kluziště, 
velký skákací hrad, rozrůstala se minizoo. Vzni-
kalo hojně navštěvované místo na okraji města 
zejména pro rodiny s dětmi k trávení volnočaso-
vých aktivit. Atraktivita místa neunikla ani za-

Názory občanů

stupitelům Vřesiny a polní cestu změnili v krás-
nou udržovanou alej i s odpočinkovou lavičkou. 

V  době, kdy majitel začal zpoplatňovat 
vstup do  areálu Skalka, jsem navrhnul vedení 
obce, zda by nebylo namístě rovněž požadovat 
po provozovateli nájemné, protože část pozem-
ku tohoto areálu byla stále ve  vlastnictví obce 
Vřesina. Bylo mi sděleno, že je v jednání jak pro-
nájem, tak odprodej těchto pozemků.

V  roce 2020 došlo k  první uzávěře vstupu 
do  areálu vřesinským chodníkem. Vznesl jsem 
na  vedení obce dotaz, zda tato uzávěra byla 
zřízena se souhlasem nebo vůbec vědomím 

obce (uzavřený chodník byl stále obecním ma-
jetkem). Dověděl jsem se, že uzávěra je pouze 
dočasná do  konce roku a  že je možno využívat 
novou obchůznou trasu. Nevím, zda tato slu-
žebnost byla projednána s majitelem pozemku, 
kterým není ani Skalka Family Park, ani Vřesi-
na, v každém případě tento chodník, stejně jako 
tubingová dráha, leží na  parcele soukromého 
vlastníka a v katastru je vedena jako orná půda.

S koncem roku se nic nezměnilo, průchod 
zůstal uzavřený a  ze zápisů rady obce vyply-
nulo, že se projednává odprodej nebo výměna 
obecních pozemků s tím, že průchod ze strany 



Téma očkování, navíc v souvislosti v koro-
navirovou pandemií, vyvolává mnoho kontro-
verzních diskusí. Spousty odpůrců očkování 
má několikero důvodů, proč se neočkovat. Sa-
motný vznik antivakcinačního hnutí se datuje 
před více než sto lety a má stále mnoho zastánců 
i dnes. Důkazy proti vakcinaci, jako vznik autis-
mu nebo přenos toxických látek (rtuti, hliníku) 
vakcínami, nebyly nikdy vědecky prokázány. Jde 
o to, čemu lidé chtějí věřit...

Se zlepšením hygienických návyků a  úpra-
vou vody se zabránilo šíření vážných infekčních 
nemocí, přenášených pitnou vodou, jako je cho-
lera, úplavice, apod. Očkování však byl objev, jak 
nejúčinněji bojovat proti šíření infekčních nemocí 
jak v potravinovém řetězci, tak mezilidským kon-
taktem. Díky očkování vymizely z planety vysoce 
smrtelné pravé neštovice, v  České republice té-
měř vymizela dětská mozková obrna. 

Princip očkování je asi již každému po ko-
ronavirové pandemii znám. Po  vpravení vakcí-
ny se v  těle vyvolá tvorba vysoce specifických 
protilátek buňkami imunitního systému a vznik 
paměťových buněk, které jsou schopny danou 
nemoc potlačit, či alespoň zmírnit její průběh. 
Očkuje se proti vážným infekčním nemocem, 
které mají vysokou smrtnost nebo zanechávají 
na těle vážné následky. Většina vakcín nevyvolá-
vá celoživotní imunitu, proto se musí v různých 
intervalech přeočkovávat znovu, aby se hladina 
účinných obranných protilátek v těle udržovala.

Nejvíce musíme chránit nejslabší články 
společnosti, kterými jsou děti a senioři. Proto se 

12. března se uskutečnil v Dobroslavicích 
závod v kuželkách. Vřesinu opět reprezentovalo 
stálé mužstvo  - Vavrečka Oldřich, Foltýn Radek, 
Hájek Jakub a  Mališ Tomáš. Mužstvo skončilo 
na 4. místě.

26. března pokračovaly VSH střelbou ze 
vzduchovky, a  to ve Zbyslavicích. Naše družstvo 
ve složení Radek Dybal, Dáša Kudelová, Aleš Mag-
nusek a Michal Šefl, vybojovalo rovněž 4. místo.

Rady lékaře
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Vřesiny zůstane zachován.
V  letošním roce byl areál Skalky uzavřen 

novým oplocením, kdy je přístup alejí ze Vřesiny 
zcela znemožněn. Zřejmě to překvapilo i vřesin-
ské zastupitele, protože v zápisu z Rady z dub-
na letošního roku jsem se dočetl, že po majiteli 
požadují alespoň informační tabuli s  návrhem 
nové trasy. Minulý týden se skutečně u  vstupu 
na  hřbitov objevila směrová tabule, která do-

poručuje případným zájemcům o  procházku 
alejí ke Skalce trasu novou, a  to využitím nově 
vybudovaného chodníku u hlavní frekventované 
silnice do Poruby. Po pár dnech už tato směrov-
ka zmizela, asi nejsem sám, komu připadala 
absurdní. A tak má obec další alej, která nevede 
nikam, asi taková vřesinská specialita. Ale pro-
cházka je to pěkná. Ve mně zůstal jenom hořký 
pocit, že obec ve  všech jednáních s  majitelem 

areálu hrála jenom druhé housle. Jestli vůbec.
A nakonec malé zamyšlení. Z hodin latiny si 

pamatuji rčení Nomen Omen, tedy že jméno něco 
vypovídá o jeho nositeli. Domníval jsem se, že ná-
zev Family Park označuje místo pro rodinné vol-
nočasové vyžití. Po  návštěvě tohoto areálu jsem 
přesvědčen, že je určen pouze jedincům, kterým 
dostatečnou finanční podporu poskytne celá ro-
dina. Ale možná je to jen subjektivní pocit. 

Ing. Ivo Homola

Očkovat či neočkovat?

v těchto věkových skupinách očkuje nejčastěji.
V  pandemii Covidu se trochu zapomnělo 

na  ostatní vážné nemoci, se kterými musíme 
i  nadále počítat. Pediatři očkují dle platného 
schématu. Pro mládež nejlépe do  20 nebo ko-
lem 20 let doporučuji očkování proti menin-
gokokům, vysoce letální bakteriální infekci. 
Převážně dívky, ale i chlapci, se mohou chránit 
proti HPV infekci (papilomavirům), které způ-
sobují záněty močopohlavního ústrojí, následně 
mohou vyvolat vznik rakoviny v  této oblasti. 
Rakovina děložního čípku je jediné nádorové 
onemocnění, proti kterému je možno se chránit 
očkováním. U  chlapců podobný proces může 
vzniknout v oblasti hlasivek.

Pro dospělé připomínám základní očková-
ní proti tetanu s intervaly přeočkování 10-15 let. 
Doporučuji kombinovanou vakcínu proti teta-
nu, černému kašli a záškrtu, byť není hrazena ze 
zdravotního pojištění. V souvislosti se zvýšenou 

migrací a přílivem cizinců vzrůstá riziko těchto 
infekcí, které se u nás již tak často nevyskytují.

Od  1. 1. 2022 je ze zdravotního pojištění 
hrazena lidem starším 50 let vakcína proti klíšťo-
vé meningoencefalitidě (zánětu mozkových blan 
přenášený klíšťaty). Tato vakcína je léty odzkou-
šená a kvalitní a je to jediný způsob, jakým se mů-
žeme proti této nemoci chránit. Česká republika 
patří mezi oblasti s  vysokým výskytem tohoto 
viru, klíšťat stále přibývá a jejich infekčnost je vel-
ká. Proočkovanost našich občanů je velice nízká, 
odhadem 5%, oproti 90% např. v Rakousku.

Základní očkovací schéma je trojstupňové, 
přeočkování pak jednou po třech letech.

Nad 65 let se doporučuje očkovat proti 
pneumokokům, způsobují záněty plic a  prů-
dušek, které jsou těžko léčitelné. Tato vakcína 
jako jediná nevyžaduje přeočkování. Každoroč-
ní podzimní očkování proti chřipce ve srovnání 
s ostatními státy EU u nás také pokulhává.

Otázkou zůstává podzimní očkování proti 
covidu s očekávanou další pandemií. Ideální by 
byla kombinovaná vakcína proti chřipce a covi-
du, ale zatím ještě není k dispozici.

Očkování je jedna z  možností, které může-
me udělat pro své zdraví. Avšak nejzákladnější je 
o sebe pečovat a také pečovat o druhé. Myslím tím 
zdravě jíst, žít, pít a hýbat se a pokud jsme nemoc-
ní, nenakazit druhé. Takže respirátory by měly být 
nedílnou součástí ochrany zdraví i nadále.

Buďme k sobě ohleduplní a chraňme se.
Přeji všem pohodové a klidné léto.
Vaše doktorka MUDr. Radmila Fábriková

Zprávy z VHS

Vesnické sportovní hry
Vesnické sportovní hry pokračují pro Vřesinu úspěšně.
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23. dubna Krásné Pole uspořádalo v nové 
sportovní hale turnaj ve stolním tenise. Vřesina 
ve složení Kryštof Lotrek, Jiří Buroň a Dalibor 
Velký sice neobhájila loňské prvenství, ale skon-
čila na krásném 5. místě.

14. května se Olbramice zhostily uspořá-
dání přespolního běhu. Naše úspěšná běžkyně 
Eliška Žatková letos nemohla, tak jsme oslovili 
mladou maminku na mateřské dovolené Pavlínu 

Pavelkovou. Družstvo ve složení Adam Chobot, 
Rostislav Marvan a  již zmíněná Pavlína Pavel-
ková vybojovalo 4. místo. Asi nám jsou ty bram-
borové medaile souzeny. Adam Chobot skončil 
v jednotlivcích druhý a Rosťa Marvan osmý.

21. května se v Polance nad Odrou konečně 
zásluhou týmu Vřesinských nohejbalistů  Radana 
Zemánka, Daniela Krahulce a Jana Chobota pro-

pokračování str. 20
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lomila smůla a Vřesina skončila na bedně. Díky 
hoši za nádherné 2. místo!

Takže, sportovci Vřesiny jsou po  šesti dis-
ciplínách na  3. místě, se stejným počtem bodů 
jako druhé Krásné Pole. 

Všem sportovcům děkujeme za reprezenta-
ci Vřesiny.                                          Jitka Kozelková

kuželky
Obec pořadí body pořadí body pořadí body pořadí body pořadí body pořadí body

Čavisov 9 3 2 10 9 3 8 4 0 0 0 0 20 1 Klimkovice 62
Dobroslavice 2 10 9 3 10 2 0 0 7 5 6 6 26 2 Krásné Pole 50
Horní Lhota 8 4 3 9 5 7 3 9 8 4 5 7 40 3 Vřesina 50
Jistebník 10 2 10 2 0 0 7 5 0 0 0 0 9 4 Horní Lhota 40
Klimkovice 1 11 1 11 1 11 1 11 3 9 3 9 62 5 Polanka n. O 37
Kr. Pole 3 9 5 7 2 10 2 10 6 6 4 8 50 6 Olbramice 29
Olbramice 6 6 7 5 7 5 6 6 5 7 0 0 29 7 Dobroslavice 26
Plesná 7 5 6 6 8 4 4 8 0 0 0 0 23 8 Plesná 23
Polanka n. O 5 7 0 0 4 8 0 0 1 11 1 11 37 9 Zbyslavice 21
Vřesina 4 8 4 8 3 9 5 7 4 8 2 10 50 10 Čavisov 20
Zbyslavice 11 1 8 4 6 6 0 0 2 10 0 0 21 11 Jistebník 9

běh Aktuální pořadístolní tenis

VSH 2022 CELKOVÉ POŘADÍ
vzduchovka slalom součetnohejbal

Kuželky - zleva Oldřich Vavrečka, Jakub Hájek, Tomáš Mališ, Radek Foltýn

 Střelba ze vzduchovky - zleva Radek Dybal, Michal Šefl, Dáša Kudelová, Aleš Magnusek

 Nohejbal - zleva Jan Krahulec, Jan Chobot, Radan Zemánek

 Stolní tenis - zleva Kryštof Lotrek, Jiří Buroň, 
Dalibor Velký

 Přespolní běh - zleva Adam Chobot, Pavlína 
Pavelková, Rostislav Marvan
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PODĚKOVÁNÍ 
Pro nás všechny je stále neuvěřitelná a bo-

lestná probíhající válka na  Ukrajině. Nesrov-
natelně těžší je ovšem pro obyvatele Ukrajiny, 
zvláště pro ženy s  dětmi a  blízkými v  senior-
ském věku, které musely své domovy opustit. 
Do  Vřesiny přišla první rodina už v  polovině 
března, následovaly další. S cílem pomoci běžen-
cům z Ukrajiny a ulehčit rodinám, které se jich 
ujaly, a kromě materiální pomoci jim věnují ob-

rovské množství svého času, vznikla neformální 
skupina Vřesina si pomáhá. Komplexně pomá-
há i  stát a  velké organizace jako Člověk v  tísni 
nebo Charita, ale skupina Vřesina si pomáhá 
je zaměřena zcela adresně na ukrajinské rodiny 
ve Vřesině a o pomoc požádala Vřesiňáky. 

V  prvé řadě chceme poděkovat Klubu dů-
chodců ve  Vřesině, který na  své tradiční krásné 
Jarní výstavě před Velikonocemi umožnil finanční 
sbírku, tu ještě ze svých prostředků doplnil na část-
ku 3  500,-Kč. Za  tyto peníze už byly zakoupeny 
učebnice a  pracovní sešity českého jazyka. Děti 

i jejich maminky je využívají na kurzech češtiny.
Na  transparentním účtu Vřesina si pomá-

há je k dnešnímu dni částka 15 200,- Kč, všem 
dárcům velmi děkujeme za  jejich velkorysou 
pomoc. O  využití peněz i  dalších aktivitách in-
formujeme průběžně na  facebookové stránce 
Vřesina si pomáhá. Jako asi nejdůležitější věc se 
v současné době jeví právě výuka českého jazyka 
pro ukrajinské děti i dospělé. Předem děkujeme 
za vaši další podporu a zájem pomoci těm, kteří 
naši pomoc aktuálně opravdu potřebují. 

Za „Vřesina si pomáhá“ 
Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D. 

Inzerce
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Informace z PINGUIN RS

SkaRe
Konec dubna a  začátek května pro nás 

vždy znamenaly jediné – SkaRe. Letos se kona-
lo na Velkém Dářku na Vysočině a my – hlavně 
naše šikovné děti – jsme opět bodovali. Mladší 
žáci – vlčata (Plamínek – Matěj Prodz, Slu-
níčko – Terezie Holušová, Vlk – Jakub Lokoč 
a Termit – David Zdvihal) ve své kategorii ob-
sadili krásné 2. místo. Druhá vlčecí posádka 
(Špion – Šimon Zdvihal, Fíla – Filip Kořist-
ka a  Měsíček – Adéla Švrlanská) se umístila 
na  místě pátém. Ve  skautech se dařilo méně, 
obsadili 4. a 13. místo (Pink – Nikol Filipová, 
Red – Edita Návratová, Vážka – Václav Litomy-
ský). Ale stejné skautská posádka ze čtvrtého 
místa porazila již zkušené mořské vlky v kate-
gorii dospělých a  ve  složení Cipísek – Matyáš 
Vaněk, Špion – Šimon Zdvihal a Lemur – Jozef 
Oravec si vyzávodili 2. místo. Moc jim gratu-
lujeme. V roverské kategorii s největší rivalitou 
si letos Cipísek a Špion ukradli 5. místo. V zá-
vodě o  Modrou stuhu si Efendi – Jan Bolek 
a Gray – Stanislav Filip vyjeli 3. místo a ve své 
kategorii Volná dospělí obsadili 2. místo. Dě-
kujeme všem za  krásnou reprezentaci naše-
ho oddílu na  28. ročníku mistrovství vodních 
skautů České republiky a  přejeme jim, aby se 
v následujících ročnících dařilo ještě víc. Pokud 
se k nám chcete přidat a taky něco takto vyhrát, 
dorazte ve čtvrtek v 16:30 do naší klubovny ve-
dle knihovny. Další informace najdete na www.
viribus.cz                     Anna Krupníková
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Zprávy z SK Vřesina LT

Zprávy z SDH

Pingpongisté 

Vřesiny 
na Prašivé

Na  1. máje se mladí stolní tenisté Vřesiny 
a s nimi jejich trenéři a rodiče rozhodli, že místo 
"průvodu" půjdou na Prašivou.
Zpestřením a obrovským zážitkem jim byla cesta 
vláčkem, tzn. doprava, která v dnešní uspěchané 
době je pro děti vzácnější, než běžné cestování 
osobními auty svých rodičů. Tradičně se zapojil 
i náš pan trenér Radek, tentokráte se svým no-
vým elektrovozíčkem.
Na  vrcholu byly děti odměněny speciální slad-
kou medailí, připravenou u příležitosti této spo-
lečné sportovně-turistické akce.

Další plánovanou akcí našich pingpongo-
vých dětí je, mimo tradiční turnaje těch vyspě-
lejších, i  letní soustředění, které se uskuteční 
v herně stolního tenisu SK Vřesina LT a na spor-
tovištích obce Vřesina.

Marian Hájko

V uplynulém období vyjížděla naše jednot-
ka hned k několika událostem a součinnostním 
cvičením. Začátkem dubna proběhlo třídenní 
taktické cvičení v Klimkovickém tunelu, pro kte-
rý jsme předurčeni k  zásahu. Zúčastnilo se ho 
6 hasičských jednotek s  cílem odzkoušet nové 
metodiky postupu při událostech, které mohou 
v  tunelu vzniknout. V  měsíci květnu proběhlo 
v  domě č.p. 167, jež byl určen k  demolici, tak-
tické cvičení simulující požár sklepních prostor. 
Hodnotil se čas příjezdu k události, prvotní prů-
zkum, radiokomunikace a  lokalizace požáru. 
Máme neustále co zlepšovat, ale i  tak obdržela 
naše jednotka vysoké hodnocení. Co se týče „os-
trých“ výjezdů, evidujeme jich od začátku roku 
do  konce května patnáct. Jednalo se o  požáry 
budov, lesního porostu, automobilu, odčerpá-
vání vody a  nebo také asistence při transportu 
pacienta. Bezplatným převodem jsme od  HZS 
Opava získali dopravní automobil VW Caddy 

SDH VŘESINA

pokračování str. 24
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v  nákladní verzi. Bude jako technická podpora 
jednotky sloužit k  transportu techniky, materi-
álu a k služebním cestám do školícího střediska 
v  Jánských Koupelích. Rádi bychom zde touto 
cestou připomněli, že stále hledáme nové členy, 
a  to nejen do  JSDH (výjezdová jednotka), ale 
i  samotného SDH, jež zaštiťuje především kul-
turní akce pod vedením naší obětavé starostky 
Libušky Kudelové. Nezáleží tedy na  pohlaví, 
podstatná je pro nás spolehlivost, pracovitost 
a chuť obětovat svůj volný čas druhým. V případě 
zájmu se obraťte buď na velitele JSDH Ing. Ond-
řeje Mizeru, nebo již zmíněnou starostku SDH. 
Již tradičně jsme organizovali Stavění a o necelý 
měsíc později i Kácení máje. Především stavění 
nám vyšlo na výbornou a přišel nás podpořit až 
nečekaný počet spoluobčanů, což nás velmi po-
těšilo. Při kácení už nám tolik nepřálo počasí, ale 
i tak byla účast hojná. Rádi bychom alespoň tou-
to formou všem zúčastněným poděkovali, váží-
me si toho. Na letošní rok připadá výročí 130 let 
od založení SDH. Díky vstřícnosti mysliveckého 
sdružení proběhne oslava dne 28. 8. 2022 v  je-

jich areálu u  fotbalového hřiště a  srdečně vás 
na  ni zveme. Těšit se můžete na  živé kapely, 
atrakce pro děti, prezentaci hasičských jednotek 
z  okolí obce a  spoustu dalšího. Podrobný pro-
gram bude včas zveřejněn a věříme, že to spolu 
oslavíme jak se sluší a patří . V neposlední řadě 
je potřeba zmínit aktivity naší mládeže pod ve-
dením zejména Nikoly Mikové. Na přelomu mě-
síce dubna a května se děti na dvoudenním sou-
středění u spřáteleného sboru SDH Heřmanice 
učily novým disciplínám, které je během roku 
čekají, a  to především v  rámci celorepublikové 
hry Plamen. Děti spolu strávily spoustu času, 
což dopomohlo k  lepšímu stmelení kolektivu 
a  jejich spolupráce. V  květnu se pak účastnily 
několika soutěží a vždy se umístily okolo středu 
výsledkové listiny, což je vzhledem k  tomu, že 
stále nemají veškerou potřebnou techniku k tré-
ninku a  jsou úplnými nováčky, nad očekávání 
a  zaslouží si velkou pochvalu za  reprezentaci 
nejen SDH, ale i obce. Jsme moc rádi, že je to 
s námi baví.

Za SDH Vřesina Mgr. Viktor Vavrečka
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ELEKTŘINA ZDRAŽUJE!

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

SLUNCE VÁM VŠAK NIKDO NEZDRAŽÍ!

- DOTACE AŽ 205 000 KČ, KTEROU ZA VÁS KOMPLETNĚ VYŘÍDÍME
- NEJRYCHLEJŠÍ NÁVRATNOST DÍKY KOMPLEXNÍMU PROJEKTU                                     
  ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ
- ŘEŠENÍ NA KLÍČ A NA MÍRU PŘÍMO PRO ZÁKAZNÍKA
- ZÁRUKA NA ÚČINNOST PANELŮ 25 LET
- ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST

ondřej židlík

+420 702 000 666 ondrej.zidlik@optimal-energy.cz

6. 10. 2022 | 19:00
Divadlo Antonína Dvořáka, Ostrava

Benefice „Sešli se, aby pomohli...“ 
na rekonstrukci Charitního domu sv. Václava – domova pokojného stáří

Zrní  Veronika Rovná  
sopranistka

Camerata Janáček  
komorní orchestr Janáčkovy filharmonie Ostrava

Vstupné: 390 Kč | děti do 12 let zdarma; ZTP, ZTP/P – sleva
Předprodej: pokladny NDM, OSTRAVAINFO!!! a www.colosseumticket.cz 

ostrava.charita .czCharita Ostrava zve k účasti na Podpůrné sku-
pině pro pečující

Charita Ostrava zve na setkání pečujících osob o  lidi s Alz-
heimerovou chorobou nebo onemocněním jiným typem demen-
ce. Smyslem tzv. Podpůrných skupin je pomoc pečujícím osobám 
každodenně zvládat psychickou i fyzickou náročnost při péči o své 
nejbližší v domácím prostředí. Při setkávání účastníků skupiny lze 
sdílet vlastní zkušenosti, nápady i nové podněty, získat odpovědi 
na otázky vyplývající ze situací každodenní péče. Možnost sdílení 
bývá pro člověka neocenitelnou podporou, dodává mu potřebnou 
sílu a odvahu vytrvat v dalším zajišťování domácí péče. 
Setkání skupiny v rozsahu 2 h vedou zkušení sociální pracovníci 
s  dlouholetou praxí. Pečující 
mohou využít možnosti indi-
viduálních konzultací s dalšími 
odborníky - psychiatr, psycho-
log, fyzioterapeut a  právník. 
Podpůrné skupiny se setkávají 
jednou měsíčně, další  setkání 
budou probíhat od  září 2022 
v  jednací místnosti Charity 
Ostrava, Kořenského 1323/17 
v Ostravě-Vítkovicích. Pro dal-
ší informace nebo přihlášení 
k účasti kontaktujte Mgr. Mar-
tinu Krhutovou, e-mail: marti-
na.krhutova@ostrava.charita.
cz, mobil: 733 676 692. Těšíme 
se na Vaši účast. 

Poradna radí bezplat-
ně v životních obtížích

Poradna Charity Ostrava 
poskytuje odborné sociálně-
-právní poradenství zaměřené 
na  rodinné právo, sociální za-
bezpečení, bydlení, zaměst-
nání, majetkoprávní vztahy, 
dluhovou problematiku, spo-
třebitelské právo atd. Služby 
jsou anonymní a bezplatné pro 
občany starší 18 let. Konzul-
tace poskytujeme telefonicky, 
emailem nebo osobně. Po  do-
mluvě možná návštěva i  u  kli-
entů doma (např. zdravotní 
důvody). Objednávat se může-
te na  níže uvedených kontak-
tech. Kontakt: Poradna Chari-
ty Ostrava, tel.: 599  526  906, 
731 625 767, email: poradna@
ostrava.charita.cz;
web:https://ostrava.caritas.
cz/poradenske-sluzby/porad-
na-charity-ostrava/

.Kontakt: Charita Ostrava 
- Charitní hospicová porad-
na, Mgr.  Alexandra Čubová, 
731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz 

Info na webu: 
https://ostrava.caritas.cz/
akce/jak-pecovat-o-nemoc-
neho-v-domacim-prostre-
di-22-9-2022/

Charita Ostrava
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Byl jednou jeden dům 

Byl jednou jeden dům Byl jednou jeden dům 

Byl jednou jeden dům 
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Mařák

Mařák

Mařák
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Z tvorby čtenářů

Jarní 
výstava 2022

Nad naší výstavou přemýšlím usta-
vičně 

chci o té nádheře napsat jako kdysi,
já ji chci pojmout netradičně
a dát vám nahlédnout do zákulisí.
Když jsem je viděla v pátek ráno,
byly tak svěží, jak nové mince,
jako by měly již vystaráno,
čile si tančily po kuchyňce.
Od úst jim padaly úsměvů spršky,
vařečky držely jak k loďce pádlo,
krájely čerstvé, libové držťky, 
na škvarky topily voňavé sádlo.
Přes vesnici se táhla vůně
tak jako kaše z Hrnečku vař,
již je vůně plná tůně,
zaplaví chřípí - já nejsem lhář!
Hned v puse sbíhají se sliny
a člověk málem zapláče,
to už ho honí laskominy
na polévky a koláče.
Kolik na ně třeba bylo mouky?
A kolik vajec a oleje?
Mouka se osívá by neměla brouky,
míchá se tvaroh, mléko se doleje.
Nezapomeňte na hrozinky
a také džemík pod posýpku,
v troubě ať nemáme Meluzínky,
smály se pekařky tomu vtípku!
(a na plech kladly těsta kytku).
Nakoukla jsem do kuchyně 
jen, abych je pozdravila lehce,
ty naše pracovité hospodyně,
co kmitaly tak hbitě, křepce!

Milada Nedělníková, květen 2022

Galerie fotografií

Jarní výstava

Jarní výstava

Jarní výstava
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Kladení věnců u pomníku
padlým

Setkání jubilantů

Setkání jubilantů

Setkání jubilantů
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Výstavba kolumbária

 Protihluková bariéra

Mraveniště na 
parkovišti u hřbitova  Revitalizace zeleně u kostela

 Vítání občánků
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Nový veřejný prstor na ul. Břidličná  Revitalizace Kačáku

 Revitalizace Kačáku Den obce

Den obce
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Den obce Den obce

Výstavba dětského hřiště U Opusty

Den obceDen obce


